



АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2021

№ 284

ст-ца Владимирская

Об одобрении прогноза социально-экономического развития муниципального образования Владимирского сельского поселения Лабинского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

В целях подготовки бюджета Владимирского сельского поселения Лабинского района на 2022 год, в соответствии с постановлением администрации Владимирского сельского поселения Лабинского района от 11 октября 2013 года №156 «О порядке разработки прогноза и индикативного плана социально-экономического развития Владимирского сельского поселения Лабинского района на очередной финансовый год и плановый период» постановляю:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Владимирского сельского поселения Лабинского района на 2022 и плановый период 2023 и 2024 годов (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
Владимирского сельского поселения
Лабинского района



И.В.Тараськова

Приложение

к постановлению администрации
Владимирского сельского поселения
Лабинского района

от 16.11.2022 № 004

**Прогноз социально-экономического развития
Владимирского сельского поселения Лабинского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов**

Наименование показателей	2020 год		2021 год		2022 год		2023 год		2024 год		2024 г. в % к 2020 г.
	отчет		оценка		прогноз					г. в % к 2020 г.	
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по всем видам экономической деятельности по обрабатывающим производствам Млн. руб.	14,5		15,3		16,2		17,5		19,0		131,0
в % к предыдущему году	105,1		105,5		105,9		108,0		108,6		
Производство важнейших видов продукции:											
творог тонн	15,2		16,3		17,5		18,9		20,5		134,9
в % к предыдущему году	102,0		107,2		107,4		108,0		108,5		
сливочное масло тонн	7,0		8,0		8,7		9,6		10,7		152,9
в % к предыдущему году	102,9		114,3		108,8		110,3		111,5		

1	2	3	4	5	6	7	8
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды, тыс. руб	758,0	778,0	799,0	823,0	850,0	105,4	112,1
в % к предыдущему году	102,4	102,6	102,7	103,0	103,3		
Объем продукции сельского хозяйства всех сельскохозяйственных производителей, тыс. руб.	1 679 296,0	1 832 308,0	1 983 794,0	2 095 775,0	2 167 024,0	118,1	129,0
в % к пред. году	151,5	109,1	108,3	105,6	103,4		
в том числе в:							
сельскохозяйственных организациях	917 688,0	944 064,0	1 009 882,0	1 094 626,0	1 175 433,0	110,0	128,1
в % к предыдущему году	177,9	102,9	107,0	108,4	107,4		
крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей	220 569,0	257 984,0	267 682,0	279 509,0	286 121,0	121,4	129,7
в % к предыдущему году	267,6	117,0	103,8	104,4	102,4		
личных подсобных хозяйств	541 039,0	630 260,0	706 230,0	721 640,0	705 470,0	130,5	130,4
в % к предыдущему году	106,1	116,5	112,1	102,2	97,8		
Производство основных видов сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении:							
Зерновые и зернобобовые, тонн	56 917,0	50 535,2	54 841,3	57 318,9	59 191,3	96,4	104,0
в % к предыдущему году	197,9	88,8	108,5	104,5	103,3		
Соя, тонн	2 828,0	2 462,9	2 526,8	2 656,7	2 851,0	89,3	100,8
в % к предыдущему году	75,8	87,1	102,6	105,1	107,3		
Подсолнечник, тонн	605,7	626,0	627,1	634,6	642,7	103,5	106,1
в % к предыдущему году	8 907,3	103,4	100,2	101,2	101,3		

1	2	3	4	5	6	7	8
Сахарная свекла тонн	15 178,0	23 307,8	23 555,3	23 693,7	24 022,6	155,2	158,3
в % к предыдущему году	55,3	153,6	101,1	100,6	101,4		
Картофель, тонн	974,0	993,0	1 021,0	1 051,0	1 093,0	104,8	112,2
в % к предыдущему году	93,7	102,0	102,8	102,9	104,0		
Плоды и ягоды тонн	429,8	439,1	450,9	463,5	476,0	104,9	110,7
в % к предыдущему году	91,4	102,2	102,7	102,8	102,7		
Виноград тонн	11,9	12,0	12,1	12,3	12,5	102,2	105,6
в % к предыдущему году	114,4	101,1	101,1	101,1	102,2		
Овощи, тонн.	909,0	976,5	981,8	989,1	1 001,2	108,0	110,1
в % к предыдущему году	80,7	107,4	100,5	100,7	101,2		
Скот и птица (в живом весе), тонн.	1 930,6	2 056,1	2 101,4	2 158,4	2 241,1	108,8	116,1
в % к предыдущему году	108,4	106,5	102,2	102,7	103,8		
в том числе в:							
личных подсобных хозяйствах	1 295,5	1 417,7	1 441,1	1 481,2	1 535,4	111,2	118,5
в % к предыдущему году	102,9	109,4	101,7	102,8	103,7		
Молоко, тонн.	6 004,5	6 565,7	6 665,4	6 794,4	6 972,5	111,0	116,1
в % к предыдущему году	109,3	109,3	101,5	101,9	102,6		
в том числе в личных подсобных хозяйствах	5 013,1	5 317,8	5 392,7	5 495,1	5 634,1	107,6	112,4
в % к предыдущему году	96,5	106,1	101,4	101,9	102,5		
Яйца, тыс. штук	2 525,6	2 525,6	2 525,6	2 525,6	2 525,6	100,0	100,0

1	2	3	4	5	6	7	8
в % к предыдущему году	108,9	100,0	100,0	100,0	100,0		
Шерсть тонн	4,4	4,6	4,6	4,6	4,6	104,5	104,5
в % к предыдущему году	97,8	104,5	100,0	100,0	100,0		
Оборот розничной торговли, тыс.руб.	57 100,0	65 600,0	69 500,0	73 800,0	78 900,0	121,7	138,2
в % к предыдущему году	99,4	114,9	105,9	106,2	106,9		
Оборот общественного питания, тыс.руб.	3 350,0	4 170,0	4 650,0	5 250,0	5 960,0	138,8	177,9
в % к предыдущему году	98,5	124,5	111,5	112,9	113,5		
Объем платных услуг населению, тыс.руб.	1 400,0	1 650,0	1 730,0	1 860,0	2 010,0	123,6	143,6
в % к предыдущему году	94,9	117,9	104,8	107,5	108,1		
Прибыль прибыльных предприятий, Тыс.руб.	615,0	665,0	688,0	697,0	700,0	111,9	113,8
в % к предыдущему году	100,8	108,1	103,5	101,3	100,4		
Убыток по всем видам деятельности, тыс.руб.	145,0	142,0	139,0	125,0	120,0	95,9	82,8
в % к предыдущему году	93,5	97,9	97,9	89,9	96,0		
Сальдированный финансовый результат, тыс.руб.	470,0	523,0	549,0	572,0	580,0	116,8	123,4
в % к предыдущему году	103,2	111,3	105,0	104,2	101,4		
Численность занятых в экономике, человек	1 930	1 951	1 960	1 970	1 980	101,6	102,6
в % к предыдущему году	99,7	101,1	100,5	100,5	100,5		
Фонд заработной платы (ФОТ), тыс.руб.	167 832,0	178 500,0	188 850,0	199 500,0	211 350,0	112,5	125,9
в % к предыдущему году	105,3	106,4	105,8	105,6	105,9		
Численность работающих для расчета среднемесячной заработной платы, человек	569	575	577	577	578	101,4	101,6

5

1	2	3	4	5	6	7	8
в % к предыдущему году	102,2	101,1	100,3	100,0	100,2		
Среднемесячная заработная плата, рублей	24 580	25 870	27 275	28 813	30 471	111,0	124,0
в % к предыдущему году	103,0	105,2	105,4	105,6	105,8		
Убыток по всем видам деятельности, млн. руб.							
Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (без неформальной экономики), млн.руб.	6,2	6,7	6,8	6,9	7,1	109,7	114,5
в % к предыдущему году	108,7	108,1	101,5	101,5	102,9		
Уровень регистрируемой безработицы к численности экономически активного населения, в %	3,5	1,2	1,0	0,9	0,8	28,6	22,9
Кадастровая стоимость земельных участков, млн. руб.	3 320,0	3 330,0	3 345,0	3 370,0	3 395,0	100,8	102,3
в % к предыдущему году	101,0	100,3	100,5	100,7	100,7		



Главный специалист
администрации

М.В. Саакова

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития
Владимирского сельского поселения Лабинского района
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Прогноз социально-экономического развития Владимирского сельского поселения Лабинского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов разработан с учетом основных направлений развития поселения.

На территории поселения находятся и функционируют жизненно важные объекты: объекты розничной торговли (магазины, павильоны), парикмахерские, шиномонтаж, участок «Лабинскрайгаз», отделение Сбербанка, два отделения почтовой связи, отделение социальной защиты населения, участковая больница, ФАП на хуторе Привольный, две аптеки, дом-интернат, детский сад, две школы, Центр культуры и досуга, 2 библиотеки, филиал Вознесенской школы искусств, ветучасток и ветеринарная аптека.

Промышленная деятельность

В 2013 году введен в эксплуатацию мини-цех по переработке молока ООО «Экомилк». Продукция (творог и сливочное масло и т. д.) этого предприятия пользуется спросом не только у жителей Лабинского района.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по всем видам экономической деятельности в 2020 году составил 14,5 млн. руб.; оценка в 2021 году 15,3 млн. руб., прогноз на 2022-2023 годы запланирован с учетом предполагаемого объема переработки молока и составляет на 2022 год -16,2 млн. руб., на 2023 год -17,5 млн. руб., а на 2024 году – 19,0 млн. руб.

Производство важнейших видов продукции составляет:

-сливочное масло в 2020 году 7,0 т., что составляет 102,9 % к предыдущему году, оценка 2021 года – 8,0 т. – 114,3 % к 2020 году, прогноз на 2022 год 8,7 т.- 108,8 % к 2021 году, на 2023 год – 9,6 т.- 110,3 % к 2022 году, а на 2024 год – 10,7 т. и составит 111,5 % к 2023 году;

-творог в 2020 году 15,2 т., оценка 2021 года – 16,3 т., прогноз на 2022 год 17,5 т., на 2023 год – 18,9 т., а на 2024 год – 20,5 т. Прогнозируемый темп роста составит 2022 год к 2020 году -115,1%, а 2024 год к 2020 году – 134,9 %.

Категория производство и распределение электроэнергии, газа и воды представлена муниципальным унитарным многоотраслевым предприятием коммунального хозяйства Владимирского сельского поселения, основным видом деятельности предприятия является водоснабжение.

Объем распределения воды составил в 2020 году 758,0 тыс. рублей, оценка на 2021 год 778,0 тыс. руб., что составляет к 2020 г. 102,6%, прогноз на 2022-2024 годы запланирован с увеличением и составляет на 2022 год-779,0 тыс. руб., на 2023 год -823 тыс. руб., а на 2024 году – 850 тыс. руб.

Объем продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей.
Основным направлением развития Владимирского сельского поселения

является развитие агропромышленного комплекса. Огромный вклад в конечные результаты работы будут вносить крупные и средние сельхозпредприятия, крестьянские (фермерские) хозяйства, а так - же личные подсобные хозяйства поселения.

Объем продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей в 2020 году 1 679 296,0 тыс. рублей, что составляет к предыдущему году – 151,5 %; в 2021 году – 1 832 308,0 тыс. рублей, что составляет к уровню 2020 года – 109,1 %, прогноз на 2022-2024 годы запланирован с увеличением. Прогнозируемый темп роста в 2022 году к 2021 году составит 108,3 %, а 2023 год к 2022 году – 105,6 % и 2024 год к 2023 году-103,4 %

Объем продукции сельского хозяйства по личным подсобным хозяйствам составил в 2020 году 541 039,0 тыс. рублей, что составляет 106,1 % к 2019 году. Прогнозируемый темп роста в 2022 году к 2020 году составит 130,5 %, а 2024 году к 2020 году – 130,4 %.

Объем продукции сельского хозяйства КФХ и ИП составил в 2020 году 220 569,0 тыс. рублей, что составляет 267,6 % к 2019 году. Прогнозируемый темп роста в 2022 году к 2020 году составит 121,4 %, а 2024 году к 2020 году – 129,7 %.

Объем продукции сельскохозяйственных предприятий составил в 2020 году 917 688,0 тыс. рублей, что составляет 177,9 % к 2019 году. Прогнозируемый темп роста в 2022 году к 2020 году составит 110,0 %, а 2024 году к 2020 году – 128,1 %.

Производство основных видов с/х продукции в натуральном выражении

На территории поселения находятся 26 хозяйствующих субъекта, которые занимаются сельским хозяйством. Это «Агрофирма «Прогресс», ПАО «Владимирское» и 24 крестьянских фермерских хозяйств. Одним из главных направлений развития поселения является развитие личных подсобных хозяйств, которых зарегистрировано на территории поселения 2598.

Одним из перспективных направлений развития - развитие тепличных хозяйств. Для этого есть все предпосылки. В поселении занимаются теплицами 90 семей. Общая площадь теплиц в поселении составляет 50 тыс. 422 квадратных метров. Площадь построенных теплиц, в 2020 г. составляет 9 086 кв. м.

Землепользование имеет немаловажное значение в развитии ЛПХ. За последние несколько лет отрасль растениеводства в поселении имеет прочную тенденцию к стабилизации.

В 2020 году произведено 56 917,0 тонн зерновых культур, а по оценке 2021 года сбор зерна составит 50 535,2 тонн. Прогноз на 2022 год – 54 841,3 тонн, а на 2023 год – 57 318,9 тонн, на 2024 год – 59 191,3 тонн.

Не стабильность показателей происходит за счет изменения структуры посевных площадей.

Так все большее распространение получает соя - ценная белково-

масличная культура. В 2020 году произведено 2 828,0 тонн. Оценка на 2021 год – 2462,9, прогноз на 2022 год – 2 526,8 тонн, 2023 год – 2 656,7 тонн и 2024 год – 2 851 тонн. Увеличение в 2022-2024 годах произойдет за счет небольшого увеличения посевных площадей.

В 2020 года производство подсолнечника составило 605,7 тонн, что составит 8 907,3 % по отношению к 2019 году. Оценка в 2021 году – 626,0 тонн., прогноз на 2022 год – 627,1 тонн, 2023 год – 634,6 тонн и 2024 год – 642,7 тонн. Прогноз на 2022-2024 годы увеличится за счет увеличения посевных площадей.

В 2020 года производство сахарной свеклы составило 15 178,0 тонн, оценка в 2021 году – 23 307,8 тонн, прогноз на 2022 год – 23 555,3 тонн, 2023 год – 23 693,7 тонн и 2024 год – 24 022,6 тонн.

Прогнозируемый темп роста в 2022 году к 2020 году составит 155,2 %, а 2024 год к 2020 году – 158,3 %, увеличение произойдет за счет увеличения посевных площадей.

В 2020 году валовой сбор картофеля составил 974 тонн, в 2021 году валовой сбор картофеля составил 993 тонн, прогноз на 2022 год – 1 021 тонн, 2023 год – 1 051,0 тонн и 2024 год – 1 093,0 тонн.

Прогнозируемый темп роста в 2022 году к уровню 2020 года составляет 104,8%, а темп роста в 2024 года к уровню 2020 года – 112,2%, не большое увеличение сбора урожая объясняется погодными условиями и площади посева.

В 2020 году валовой сбор плодов и ягод составил 429,8 тонн, а оценка 2021 года 439,1 тонн., прогноз на 2022 год – 450,9 тонн, 2023 год – 463,5 тонн и 2024 год – 476 тонн.

Прогнозируемый темп роста в 2022 году к уровню 2020 года составляет 104,9 %, а темп роста в 2024 год к уровню 2020 года 110,7% увеличение сбора произойдет за счет увеличения посаженной площади.

В 2020 году валовой сбор винограда составил 11,9 тонн, а оценка 2021 года 12,0 тонн, прогноз на 2022 год – 12,1 тонн, 2023 год – 12,3 тонн и 2024 год – 12,5 тонн.

Прогнозируемый темп роста в 2022 году к уровню 2020 года составляет 102,5%, а темп роста в 2024 году к уровню 2020 года 105,6%, увеличение произойдет за счет увеличения посевных площадей.

В 2020 году валовой сбор овощей составил 909,0 тонн, а оценка 2021 года 976,5 тонн, что составит 107,4 % по отношению к 2020 году, прогноз на 2022 год 981,8 тонн, что составит 100,5% к предыдущему году, на 2023 год 989,1 тонн, что составит к 2022 году 100,7 %, а на 2024 год 1 001,2 тонн или 101,2 % к 2023 году.

Прогнозируемый темп роста в 2022 году к уровню 2020 года составляет 108,0 %, а темп роста в 2024 году к уровню 2020 года 110,1 %. Не стабильность показателей объясняется погодными условиями.

Не менее значимой для поселения является отрасль животноводства.

В 2020 году скот и птица (в живом весе) -1 930,6 тонн, что составляет 108,4 % от предыдущего года из них в ЛПХ- 1295,5 тонн, оценка 2021 года 2 056,1 тонн или 106,5 % к предыдущему году из них в ЛПХ – 1 417,7 тонн. Прогноз на 2022 год – 2 101,4 тонн, из них 1 441,1 тонн в ЛПХ, 2023 год – 2 158,4 тонн или 102,7 % к предыдущему году из них ЛПХ составляет 1 481,2 тонн, 2024 год – 2 241,1 тонн из них ЛПХ- 1 535,4 тонн. Не стабильность

показателей объясняется изменением голов КРС.

Во всех категориях хозяйств содержится 2622 голов коров.

За 2020 год произведено по всем категориям молока 6 004,5 тонн, что составляет 109,3 % в отношении 2019 года, по оценки 2021 года 6 565,7 тонн, что составит 109,3 % в отношении 2020 года, прогноз на 2022 год - 6 665,4 тонн, что составит 101,5% к предыдущему году, на 2023 год - 6 794,4 тонн, что составит к 2022 году 101,9 %, а на 2024 год – 6 972,5 тонн или 102,6 % к 2023 году.

Из них в ЛПХ за 2020 год произведено молока 5 013,1 тонн, что составляет 96,5 % в отношении 2019 года, по оценки 2021 года 5 317,8 тонн,

что составит 106,1 %, прогноз на 2022 год – 5 392,7 тонн, что составит 101,4% к предыдущему году, на 2023 год - 5 495,1 тонн, что составит к 2022 году 101,9 %, а на 2024 год – 5 634,1 тонн или 102,6 % к 2023 году.

Небольшой тем роста показателей объясняется следующими причинами: снижение поголовья КРС, недостаточностью субсидирования, низкая закупочная цена на молоко и мясо, повышение цен на корма.

Во всех категориях хозяйств содержится 41 567 голов птицы.

В 2020 году произведено 2 525,6 тыс. штук яиц, в 2021 году произведено 2 525,6 тыс. штук, что составляет 100,0% к 2020 году. Прогнозируемый темп роста в 2022 году к уровню 2020 года составляет 100,0 % и темп роста в 2024 году к уровню 2020 года также составит 100,0%. Увеличение не планируется так как, поголовье птицы в прогнозируемом периоде останется неизменным.

Во всех категориях хозяйств содержится около 1208 голов овец.

В 2020 году произведено 4,4 тонн шерсти, с 2021 по 2024 годы по 4,6 тонн ежегодно. Прогнозируемый темп роста в 2022 году к уровню 2020 года составляет 104,5 %, а темп роста в 2024 году к уровню 2020 года – 104,5 %.

Перед агропромышленным комплексом поселения на 2021 год стоит задача увеличения валового производства продукции растениеводства за счет повышения плодородия почвы, улучшения семенного фонда, обновления машинно-тракторного парка, постепенного технологического и технического переоснащения отрасли, развития рыночной и социальной инфраструктуры, улучшения качества кормов, увеличение производства продукции животноводства, развитие мясного скотоводства.

Можно назвать несколько первоочередных мер, которые позволят в 2022 году увеличить темпы роста производства сельскохозяйственной продукции: улучшение качества жизни на селе, повышение уровня оплаты сельскохозяйственного труда за счет производительности труда, это в свою очередь будет достигнуто путем расширения сферы применения более квалифицированного труда, повышения уровня занятости работающих в сельском хозяйстве, прежде всего за счет выбора оптимальной структуры производства.

Потребительский рынок.

В планируемом периоде главным определяющим фактором, способствующим росту производства, работ, услуг, будет наличие стабильно развивающегося товарного рынка, определяемого растущими потребностями

населения, хотя и незначительными.

Поэтому в прогнозируемой перспективе дальнейшее развитие получит сфера торговли, общественного питания и платных услуг.

Объемные показатели этих отраслей экономики находятся в прямой зависимости от роста денежных доходов населения, и отражают специфику текущего момента, связанную с повышением тарифов на жилищно-коммунальные услуги.

На территории поселения функционируют объекты розничной торговли (магазины, павильоны) объекты общественного питания, объекты бытового обслуживания.

Все сектора потребительского рынка демонстрируют уверенный рост, преодолев падения в результате введения карантинных мер в 2020 году.

Оборот розничной торговли за 2020 год – 57 100,0 тыс. руб., что составляет 99,4 % относительно 2019 года, в 2021 году оборот розничной торговли составит 65 600 тыс. руб., в 2022 году – 69 500 тыс. руб., а в 2023 году 73 800,0 тыс. руб., в 2024 году – 78 900,0 тыс. руб. Рост оборота обусловлен увеличением стоимости товаров и открытием продовольственных точек.

На территории поселения имеется 3 кафе, оборот общественного питания в 2020 году 3 350,0 тыс. руб., что составляет 98,5 % к предыдущему году, оценка 2022 года – 4 170,0 тыс. руб. или 124,5 % к 2020 году, прогноз на 2022 год 4 650,0 тыс. руб. - 111,5 % к 2021 году, на 2023 год – 5 250,0 тыс. руб., что составит 112,9 % к 2022 году, а на 2024 год – 5 960,0 тыс. руб.. и составит 113,5 % к 2023 году.

Ежегодно расширяется спектр оказываемых услуг, увеличивается их объем. Объем платных услуг населению в 2020 году составил 1 400,0 тыс. руб., в 2021 году составит 1 650,0 тыс. руб., в 2022 году – 1 730,0 тыс. руб., в 2023 году-1 860,0 тыс. руб., в 2024 году – 2 010,0 тыс. руб.

Существенную роль в развитии экономики поселения играет малый и средний бизнес. В поселении осуществляют деятельность более 60 малых предприятий и индивидуальных предпринимателей.

Прибыль прибыльных предприятий составит в 2020 году 615,0 тыс. руб., что составляет 100,8% в отношении 2019 года. Прогнозируемый темп роста в 2022 году к уровню 2020 год составит 111,9 %, а темп роста в 2024 году к уровню 2020 года- 113,8%.

Убыток по всем видам деятельности составит в 2020 году 145,0 тыс. руб., что составляет 93,5% в отношении 2019 года. Прогнозируемый показатель в 2022 году к уровню 2020 года составит 95,9 %, а темп роста в 2024 году к уровню 2020года- 82,8 %.

Сальдированный финансовый результат - в 2020 году 470,0 тыс. руб., что составляет 103,2 % в отношении 2019 года. Прогнозируемый темп роста в 2022 году к уровню 2020 года составит 116,8 %, а темп роста в 2024 году к уровню 2020 года – 123,4 %.

Фонд заработной платы, численность работающих и среднемесячная заработная плата.

Один из главных показателей, характеризующих уровень жизни

населения - это среднемесячная заработная плата, которая имеет положительную динамику. Среднемесячная заработная плата в 2020 году составляла 24 580,0 руб. что на 3,0 % выше уровня 2019 года. По оценке 2021 года предполагается рост среднемесячной заработной платы на 5,2 %, что в сумме составит 25 870,0 руб., а в 2022 году рост составит 5,4 %, или в сумме 27 275,0 руб., в 2023 году составит 28 813,0 руб. В 2024 году планируется увеличить среднемесячную заработную плату до 30 471,0 руб.

В 2020 году фонд заработной платы составил 167 832,0 тыс. руб., что составляет 105,3 % к 2019 году. По оценке 2021 года ФОТ составит 178 500,0 тыс. руб. или 106,4 % к 2020 году, прогноз на 2022 год – 188 850,0 тыс. руб., что составит 105,8 %, на 2023 год – 199 500,0 тыс. руб. или 105,6 % к предыдущему году, а на 2024 год составит 211 350,0 тыс. руб. или 105,9 % к 2023 году.

Увеличение фонда оплаты труда на прогнозируемый период, запланирован в связи с увеличением заработной платы и минимального размера оплаты труда.

Численность работающих для расчета среднемесячной заработной платы составляет - в 2020 году 569 человек, в 2021 году - 575 человек, в 2022 году – 577 человек, 2023 году – 577 человек, в 2024 году - 578 человек.

Численность работающих в отраслях экономики в 2020 году - 1930 чел. или 99,7 % в отношении предыдущего года, в 2021 году – 1951 чел. или 101,1 % в отношении предыдущего года, в 2022 году - 1960 чел. или 100,5 % в отношении предыдущего года, в 2023 году - 1970 чел. или 100,5 % в отношении предыдущего года, к концу прогнозируемого периода составит 1980 человек или 100,5 % в отношении предыдущего года. В связи с последствиями распространения коронавирусной инфекции данный вид показателя запланирован с незначительным увеличением.

Владимирское сельское поселение Лабинского района продолжает развиваться, и сегодня перед органами власти всех уровней, стоят задачи, направленные на повышение качества жизни людей и благоустройство нашего поселения.

Уровень регистрируемой безработицы к численности экономически активного населения

Уровень регистрируемой безработицы в 2020 году составил 3,5 %, по оценке 2021 года 1,2 %, прогноз 2022 год – 1,0 %, 2023 год – 0,9 %, и 2024 год – 0,8 %. Анализируя ситуацию можно отметить снижение напряженности на рынке труда и уровня регистрируемой безработицы из-за сезонной занятости населения и выезда на работу за пределы поселения.

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (без неформальной экономики) в 2020 году составила 6,2 млн. руб. а

оценка 2021 г. – 6,7 млн. руб., прогноз на 2022 год – 6,8 млн. руб., на 2023 год – 6,9 млн. руб., на 2024 год 7,1 млн. руб.

Кадастровая стоимость земельных участков, принадлежащего физическим лицам на праве собственности

Кадастровая стоимость земельных в 2020 году составила 3 320,0 млн. руб. а оценка 2021 г. – 3 330,0 млн. руб., прогноз на 2022 год – 3 345,0 млн. руб., на 2023 год – 3 370,0 млн. руб., на 2024 год – 3 395,0 млн. руб.

Увеличение запланировано за счет оформления приобретенных земельных участков с собственностью.

Владимирское сельское поселение Лабинского района продолжает развиваться, и сегодня перед органами власти всех уровней, стоят задачи, направленные на повышение качества жизни людей и благоустройство нашего поселения.

Главный специалист администрации



М.В.Саакова